
PODSUMOWANIE WARSZTATÓW: OSIEDLOWE GRUPY ZABAWOWE, realizowanych w ramach projektu:
„Kompromis na rynku pracy – innowacyjny model aktywizacji zawodowej kobiet” przez partnerów Projektu,
Akademię Rodzinną i Fundację Centrum Praw Kobiet. .

Warsztaty Osiedlowe Grupy Zabawowe zostały przeprowadzone przez Akademię Rodzinną w dwóch edycjach.
Każda edycja składała się z 7 spotkań oraz 2 konsultacji, w których brali udział rodzice wraz z dziećmi oraz 2
spotkań dla rodziców w ramach modułu Banku Godzin. 

Warsztaty były skierowane do osób:
 na urlopie macierzyńskim lub wychowawczym; 
 napotykających na trudności w godzeniu sfery zawodowej z rodzinną;
 odczuwających ograniczone możliwości aktywnego poszukiwania pracy; 
 od dłuższego czasu przebywających z dzieckiem w domu; doświadczających poczucia izolacji,

osamotnienia, monotonii czy też poczucia ograniczenia kontaktów towarzyskich;
 przeżywających dylematy w związku z pozostawieniem dziecka pod opieką osób trzecich.

ZAŁOŻENIA I CEL WARSZTATÓW:
Celem warsztatów było wypracowanie i przetestowania rozwiązania, które ma wesprzeć osoby przebywające na
urlopach  wychowawczych  i  macierzyńskich,  pozostające  w  domach  i  sprawujące  zdecydowaną  większość
funkcji domowo-wychowawczych w ich wychodzeniu z izolacji społecznej, poszerzając zakres i częstotliwość ich
kontaktów społecznych.
Podczas  warsztatów uczestnicy  mieli  okazję  pogłębić  swoją  wiedzę na temat  rozwoju  dziecka  -  celem było
podniesienie ich kompetencji jako rodziców, a w konsekwencji podniesienie ich samooceny. Ponadto podczas
zajęć  uczestnicy  mogli  poszerzyć  repertuar  zabaw,  które  mogą  proponować  swoim  dzieciom;  nauczyć  się
nowych  sposobów spędzania  czasu  z  dziećmi,  co  z  jednej  strony  ma  wspierać  budowanie  relacji  rodzic  –
dziecko, a z drugiej urozmaicać monotonię dnia codziennego oraz stymulować kreatywność nie tylko dziecka,
ale i rodzica. Celem warsztatów była również integracja rodziców małych dzieci mieszkających często 
w  anonimowych  dużych  blokowiskach;  inicjowanie  i  wspieranie  tworzenia  się  między  nimi  więzi  oraz
zaproponowanie im sposobu na wzajemną pomoc.
Warsztaty te miały również stworzyć rodzicom okazję do obserwacji swojego dziecka, jego zachowania w grupie
dzieci,  a  dzieciom  do  oswojenia  się  z  grupą  dzieci  i  radzenia  sobie  w tej  grupie;  tak,  by  po  zakończeniu
warsztatów uczestnicy mogli samodzielnie prowadzić sąsiedzkie mini przedszkole i wzajemnie oferować sobie
pomoc w opiece nad dziećmi.  Cel ten miał także posłużyć zwiększeniu gotowości emocjonalnej  rodziców do
pozostawienia dziecka pod opieką innych osób lub też w żłobku czy przedszkolu.  
Warsztaty  miały  także  na  celu  wyposażenie  uczestników  w  narzędzia  ułatwiające  im  godzenie  roli  osoby
realizującej  się zarówno jako rodzic,  jak i  w działalności  pozadomowej.  Jednym z takich narzędzi  może być
możliwość  pozostawienia  dzieci  pod opieką  kogoś  innego i  skorzystanie  z  wolnego  czasu w zależności  od
indywidualnych potrzeb uczestnika. Może to być poszukiwanie pracy, kontakty towarzyskie, podniesienie swoich
kwalifikacji zawodowych (szkolenia, nauka języków obcych itp.) czy też załatwienie spraw codziennych 
(w urzędach, zakupy, itp.) lub relaks (sport, fryzjer itp.). 
Dodatkowym założeniem było również przetestowanie, czy grupa zawiązana podczas warsztatów przetrwa i  czy
uczestnicy  po ich zakończeniu  będą kontynuować spotkania i  wzajemnie sobie pomagać.  By ułatwić proces
integracji, przy rekrutacji starano się dobierać osoby mieszkające blisko siebie. Miejsca, gdzie odbywały się obie
edycje warsztatów były udostępniane przez instytucje, które były gotowe w przyszłości udostępnić je bezpłatnie
również na spotkania uczestników. 
Dodatkowym  modułem  w ramach  Osiedlowych  Grup  Zabawowych  były  warsztaty  z  Banku  Godzin.  Celem
warsztatów było założenie grupy, w której dokonywana będzie bezgotówkowa wymiana usług i rzeczy. Inicjatywa



ta  daje możliwość przełamania izolacji  w społeczności  lokalnej,  przyczynia się do kształtowania pozytywnych
relacji sąsiedzkich. Podczas warsztatów uczestnicy dowiadują się, że każdy posiada szczególne umiejętności,
które może nieodpłatnie zaoferować innym, a w zamian otrzymać pomoc. Pozwala to zarówno na wzmocnienie
samooceny uczestników, jak i relacji międzysąsiedzkich. Dodatkowo, Bank Godzin ułatwia zdobycie usług 
i rzeczy, które są trudno dostępne, bądź  na które uczestnicy nie mogą sobie pozwolić. 

OPIS SYTUACJI:
I edycja Osiedlowych Grup Zabawowych odbyła się w terminie od 8 lutego do 5 kwietnia 2006r., w siedzibie
Rady Dzielnicy VIII, ul. Praska 52. W ramach warsztatów odbyło się 7 spotkań, każde trwało po 1,5 godziny.
Warsztat  z Banku Godzin realizowany był w dwóch blokach czterogodzinnych: 19 i 27 czerwca 2006r. W tej
edycji  wzięło  udział  12  kobiet  wraz  z  16  dzieci.  Dzieci  były  w wieku  od  4  miesięcy  do 4  lat.  Uczestniczki
mieszkały  w różnych częściach Krakowa,  kilka  pań mieszkało w pobliżu  miejsca spotkań,  były  także  osoby
spoza Krakowa.

II edycja odbyła się w terminie od 12 kwietnia do 14 czerwca 2006r., w Klubie 303 na os. Dywizjonu 303. 
W ramach warsztatów odbyło się 7 spotkań, każde trwało po 1,5 godziny.  Warsztat z Banku Godzin realizowany
był w dwóch blokach czterogodzinnych: 30 i 31 maja 2006r. W tej edycji wzięło udział 11 kobiet wraz z 14 dzieci.
Dzieci były w wieku od 8 miesięcy do 3 lat. Zdecydowana większość uczestniczek mieszkała na os. Dywizjonu
303 lub na sąsiednich osiedlach.

Podczas warsztatów z Banku Godzin, w którym brali udział tylko rodzice, dzieci mogły pozostać pod bezpłatną
opieką w Wyspie Dzieci, na ul. Dauna 95 B.

OPIS SYTUACJI PO WARSZTATACH:
Uczestniczki  II  edycji  warsztatów Osiedlowych Grup Zabawowych kontynuują  cotygodniowe spotkania,  które
odbywają się w Klubie 303 na os. Dywizjonu 303, Pawilon 1. Panie spotykają się nie tylko w ramach zawiązanej
grupy w salce Klubu, te, które mieszkają na tym samym osiedlu umawiają się od czasu do czasu na wspólną
zabawę  z dziećmi na pobliskim placu zabaw lub w parku. W czerwcu część uczestniczek była razem z dziećmi
na seansie w Multibabykinie (Multikino objęło patronatem medialnym Projekt). Niektóre z kobiet rozpoczęły także
- w różnym wymiarze - pracę zawodową. Na czas wakacji  spotkania Osiedlowych Grup Zabawowych zostały
zawieszone. Zostają jednak wznowione od nowego roku szkolnego. 

Uczestniczki I edycji warsztatów wraz z uczestniczkami II edycji założyły wspólny Bank Godzin – Wzajemnik.
Regularne  zebrania  Banku  Godzin  –  Wzajemnik  odbywają  się  w  siedzibie  jednego  z  partnerów  Projektu
Akademii Pełni Życia, na ul. Lea 5a/4 w Krakowie. Zebrania odbywają się w pierwszy czwartek miesiąca, o godz.
11.00. Do tej pory, uczestnicy Banku wymieniali się różnymi usługami, m.in.: nauka języka angielskiego, opieka
nad dzieckiem (głównie  pomoc w odbieraniu dziecka  z przedszkola),  praktyczna nauka jazdy  samochodem,
doradztwo zawodowe (pomoc w redagowaniu  życiorysu  i  listu  motywacyjnego),  nauka szycia  na  maszynie.
Oprócz zebrań Banku uczestnicy spotykają się prywatnie i przy okazji innych działań realizowanych w ramach
Projektu.  

Zarówno Osiedlowa Grupa Zabawowa jak i Bank Godzin nie są grupami zamkniętymi i uczestnicy zapraszają do
swojego grona zainteresowane osoby.    

Projekt  współfinansowany ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Inicjatywy
Wspólnotowej EQUAL


